
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 127 del 20-12-2019 

 

 

OGGETTO 

Recepimento ed attuazione D.G.R. Regione Lazio n. 948 del 12.12.2019 - 
Approvazione progetto di sviluppo per il rafforzamento della rete di impresa 

Accumolinsieme (prot. n. 9906 del 20.12.2019) 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO 

che a seguito degli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, il Comune di Accumoli è risultato uno dei comuni più 

colpiti come riscontrabile dalla tabella dei comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. 189/2016 e s.m.i. 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato grave situazione di disagio e pericolo per la popolazione, 

trovatasi a dover fare fronte ad una situazione inattesa e dolorosa; 

 

PRESO ATTO 

che con Deliberazione di G.R. del Lazio n. 94 del 15.03.2016 la Regione Lazio approvava le “Disposizioni attuative 

dell’art. 113 della legge regionale 28 aprile 2006 n. 4, così come sostituito dall’articolo 2, comma 100, della legge 

regionale 14 luglio 2014, n. 7, relativo alle Reti di Imprese tra Attività Economiche su Strada”; 

che con determinazione n. G04816 del 09.05.2016 la Regione Lazio procedeva all’approvazione dell’Avviso pubblico 

per il finanziamento dei programmi relativi alle “Reti di Imprese tra Attività Economiche su Strada”; 

che con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 14.12.2016 il Comune di Accumoli valutava ed approvava il programma 

di Rete “Accumoli 2.0” presentato dalla rete “Accumolinsieme”; 

 

TENUTO CONTO  

che la Regione Lazio con det. n. G07999 del 07.06.2017 approvava gli elenchi dei programmi ammessi a 

finanziamento, tra questi anche il programma “Accumoli 2.0”  presentato dal Comune di Accumoli; 

 

CONSIDERATO  

che in ottemperanza all’obbligo di riferire in punto di utilizzo dei fondi e di rendicontazione delle spese sostenute, 

giusta determinazione n. 173 del 17.09.2018 il Comune di Accumoli procedeva con l’approvazione della 

rendicontazione intermedia del programma di rete Accumoli 2.0 e successiva determinazione n. 80 del 19.08.2019 

procedeva con l’approvazione della rendicontazione finale del programma medesimo;  

che in data 12.12.2019 la Regione Lazio, Direzione Sviluppo Economico, Attività produttive e Lazio creativo, Area 

Commercio e Servizi al consumatore, giusta deliberazione di Giunta regionale n. 948/2019 adottava ulteriori “Azioni a 

sostegno dei Comuni del Lazio rientranti nell’Area del Cratere Sismico – Programma regionale relativo alle Reti di 

Imprese tra attività economiche su strada”, procedendo con lo stanziamento di ulteriori “380.000,00 euro sul capitolo 

di bilancio B32518 p.d.c. 14.022.03.01.02.003”;  

che la citata deliberazione di G.R. n. 948/2019 ha pertanto provveduto destinando le ulteriori risorse pari a complessivi 

€ 380.000,00 in favore “… dei Comuni del cratere sismico beneficiari dell’avviso pubblico relativo alle reti di imprese, 



i continuità con l’impostazione e gli esiti di tale avviso, anche in linea con l’obiettivo prioritario della Giunta regionale 

del rilancio dei territori colpiti dal Sisma del 2016”; 

che il citato atto di indirizzo regionale ha previsto espressamente le seguenti condizioni:   

- “… la misura è la medesima per tutti i Comuni interessati…”;   

- “… i progetti dovranno prevedere almeno il 55% delle spese per investimenti, prevedendo il 

limite del 20% per spese di progettazione e gestione e devono essere coerenti con l’obiettivo di 

favorire il rafforzamento competitivo delle reti di imprese”; 

- ”… i Comuni interessati devono trasmettere alla direzione regionale allo sviluppo economico, 

attività produttive e Lazio creativo entro il prossimo 20 dicembre i progetti di sviluppo delle reti 

coerenti con i programmi delle reti di imprese già realizzati”; 

- “… i Comuni, quali soggetti beneficiari del presente intervento, devono attuare in maniera 

diretta i programmi funzionali e connessi alle attività delle reti di imprese presenti sul 

territori”;  
 

VISTA la nota della Regione Lazio prot. n. 1019893 del 13.12.2019, acquisita al prot. Comunale al n. 9767 del 

16.12.2019, con la quale veniva trasmessa allo scrivente Ente la citata Deliberazione di G.R. n. 948/2019;  

 

TENUTO CONTO  

che il programma di rete “Accumoli 2.0” può essere implementato attraverso una serie di interventi idonei a migliorare 

le infrastrutture ed i servizi offerti, al fine specifico di: 

- mettere in sinergia le istanze pubbliche e quelle dei promotori della rete;  

- favorire le attività promosse dalle imprese che hanno aderito alla rete, sviluppando una comunicazione integrata e 

coordinata;  

- migliorare la portata attrattiva e l’accessibilità delle aree e dei servizi di rete; 

che, pertanto, proseguendo sulla base dell’indirizzo politico riconducibile alla deliberazione di G.C. n. 76/2016, 

prendendo atto anche delle indicazioni e delle istanze provenute dai soggetti (commerciali e professionali) che 

costituiscono la Rete di impresa “Accumolinsieme”, è opportuno aderire all’avviso pubblico in oggetto approvando un 

ulteriore progetto di sviluppo per il rafforzamento della rete di impresa in grado di implementare  e potenziare alcune 

macroaree del progetto di Rete Accumoli 2.0;  

 

 VISTO  

il D.Lgs.vo 165/2001 e s.m.i  

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in cui è previsto, tra l’altro, che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano svolte  

dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di attuazione degli obbiettivi e 

dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa; 

il pareri di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato dal 

Responsabile del Servizio ex art. 147 D. Lgs. n. 267/2000 

nonché il parere di regolarità ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal responsabile del servizio 

finanziario ex art. 147 D. Lgs n. 267/2000;  

la delibera di G.C. n. 76 del 14.12.2016; 

il decreto sindacale n. 12 del 26.09.2019, con i quali è stata nominata la Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

l’Avviso pubblico per il finanziamento dei programmi relativi alle “Reti di Imprese tra attività economiche su strada” 

approvato dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 94 del 15.03.2016; 

le ulteriori azioni di sistema a sostegno dei Comuni del lazio rientranti nell’Area del cratere sismico, con stanziamento 

dell’ulteriore somma pari ad € 380.00,00, approvate giusta D.G.R. n. 948 del 12.12.2019;  

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n.241/1990; 

 

DI PRENDERE ATTO che il progetto di sviluppo per il rafforzamento della rete di impresa “Accumolinsieme”, 



rappresenta la prosecuzione del precedente avviso pubblico approvato giusta determina di G.R. n. G04816/2016, al 

quale il Comune di Accumoli ha aderito in forza della deliberazione di G.C. n. 76 del 14.12.2016;   

 

DI RECEPIRE integralmente quanto disposto dalla D.G.R. della Regione Lazio n. 948/2019, e per l’effetto, 

APPROVARE E FARE PROPRIO, sulla base ed in attuazione dell’atto di indirizzo politico Comunale sopra 

richiamato, il progetto di sviluppo della rete di impresa denominata “Accumolinsieme”, allegato alla presente e 

costituente parte integrante della determinazione in oggetto; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 GIORNI CONSECUTIVI; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria; 

- va trasmessa, unitamente all’allegato progetto di sviluppo, alla Regione Lazio, Direzione Sviluppo Economico, 

Attività produttive e Lazio creativo, Area Commercio e Servizi al consumatore mediante comunicazione PEC 

da inviare all’indirizzo PEC commercioeservizialconsumatore@regione.lazio.legalmail.it;  

 

DI RAPPRESENTARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tar del 

Lazio nel termine di giorni 60 intercorrenti dalla pubblicazione, secondo le modalità d cui al D.Lgs 104/2010, o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 decorrenti dal medesimo dies a quo. 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

mailto:commercioeservizialconsumatore@regione.lazio.legalmail.it


 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 20-12-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          20-12-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      1198      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 20-12-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


